
#EUBudget #EURoad2Sibiu #FutureofEurope

IEGULDĪJUMI CILVĒKOS
PROGRAMMA “ERASMUS” KĻŪS VĒL LABĀKA

“Izglītība, apmācība, mobilitāte un sadarbība pāri valstu robežām ir svarīga, lai 
eiropieši iegūtu noderīgas zināšanas, prasmes un kompetenci, kas vajadzīga 
inovācijai un pilnveidei nākotnes darba pasaulē. Tieši “Erasmus” ir labākais Eiro-
pas instruments, kas ļauj to īstenot. Divkārt palielinot “Erasmus” budžetu, var 
panākt vēl lielāku šīs programmas ietekmi. Tā radīs pārmaiņas un iespējas 
daudz vairāk un dažādāku cilvēku dzīvē.”

ES izglītības, kultūras, jaunatnes un sporta komisārs Tibors Navračičs “Erasmus”  
30. gadadienas noslēguma pasākumā Briselē 2017. gada 30. novembrī

Kopš programmas “Erasmus” izveides 1987. gadā tā ir devusi iespēju 9 miljoniem cilvēku studēt, mācīties, strādāt 
brīvprātīgo darbu un gūt darba pieredzi ārzemēs. Komisija ierosina divkārt palielināt 2021.–2027. gada program-
mas “Erasmus” budžetu – līdz 30 miljardiem EUR. Tas ļaus 12 miljoniem iedzīvotāju (trīsreiz vairāk nekā pašreiz) 
piedalīties programmā.

Source: A Modern Budget for a Union that Protects, Empowers and Defends. The Multiannual Financial Framework 2021-2027

2014 - 2020 2021 - 2027

Avots: A Modern Budget for a Union that Protects, Empowers and Defends. The Multiannual Financial Framework 2021-2027.

2018. gada maijs

ES finansētas iespējas mācīties ārzemēs,  
kā arī partnerības un atbalsts reformām ļaus bagātināt dzīvi un pavērt plašākus 
apvāršņus

miljardi EUR14,7 30 miljardi EUR

iespējas ārzemēs vairāk nekā  
miljoniem cilvēku

4
iespējas ārzemēs vairāk nekā  

miljoniem cilvēku12

https://twitter.com/hashtag/eubudget
https://twitter.com/hashtag/EURoad2Sibiu
https://twitter.com/hashtag/futureofeurope


ĪSUMĀ PAR NĀKAMO PROGRAMMU “ERASMUS”:

> būs daudz vairāk cilvēku, kas gūs labumu no programmas,

> tā būs vienkāršāka un pieejamāka cilvēkiem, kuriem ir mazāk iespēju, un mazām vietēja līmeņa organizāci-
jām,

> tiks sniegts efektīvāks atbalsts izglītībai, apmācībai un sportam, ieskaitot Eiropas izglītības telpas izveidi līdz 
2025. gadam.

NĀKAMĀ PROGRAMMA “ERASMUS” (2021.–2027. G.) KĻŪS...

IEKĻAUJOŠĀKA

> Tiks vairāk iesaistīti nelabvēlīgā situācijā esoši cilvēki, izmantojot virtuālo apmaiņu un ieviešot īsākus mācību 
periodus ārzemēs.

> Būs vairāk iespēju skolēniem – viņi varēs mācīties ārzemēs un iepazīt skolēnus no citām valstīm ar pasaulē lielākā 
skolotāju tīkla eTwinning (kas ļauj veidot projektus un organizēt klašu apmaiņas) palīdzību.

PIEEJAMĀKA

> Programma būs atvērta mazākām un vietēja līmeņa organizācijām, lai dalībnieki varētu veidot maza mēroga part-
nerības un izstrādāt mazākus projektus, kuru finansējums ir neliels un kuriem ir mazākas administratīvās prasības.

> Visiem saņēmējiem tiks samazināts administratīvais slogs, piemēram, ar vienkāršāku tiešsaistes pieteikuma veid-
lapu palīdzību.

PLAŠĀKA UN VAIRĀK ORIENTĒTA UZ NĀKOTNI

> Tiks atbalstīta sadarbība starp Eiropas augstskolām, kas atrodas dažādās dalībvalstīs, – būs iespējams veidot 
Eiropas universitāšu tīklus, kas palīdzēs uzlabot augstskolu kvalitāti, rezultativitāti un pievilcību.

> Tiks sniegts atbalsts profesionālās izcilības centru izveidē. Tie ir profesionālās izglītības un apmācības iestādes, 
kas veicinās izcilību un inovāciju šajā jomā.

> Tiks sekmētas “Erasmus” apmaiņas sporta jomā, dodot iespēju treneriem un citiem darbiniekiem apgūt kursus, 
piedalīties mācību vizītēs un ēnošanā darbā.

STARPTAUTISKĀKA

> Jauno Eiropas augstskolu studentu iespējas kļūs plašākas, un arī profesionālās izglītības ieguvējiem būs iespēja 
gūt pieredzi ārpus Eiropas.

https://www.etwinning.net/en/pub/index.htm


“ERASMUS” PROJEKTU REZULTĀTU 
PLATFORMA:
http://ec.europa.eu/programmes/erasmus-plus/projects/

VAI JŪS ZINĀJĀT, KA...

> “Erasmus” dalībniekiem ir daudz vairāk iespēju atrast 
darbu drīz pēc mācību pabeigšanas un pelnīt vairāk 
nekā viņu studiju biedriem, kas nav mācījušies ārze-
mēs?

> pēc “Erasmus” apmaiņas 83 % augstākas izglītības 
ieguvēju jūtas vairāk kā eiropieši?

> ar “Erasmus” programmas starpniecību tiešsaistes 
lingvistiskais atbalsts ir pieejams ne tikai “Erasmus” 
apmaiņas studentiem, bet arī bēgļiem?

> “Erasmus” lietotne palīdz dalībniekiem kārtot ar mācī-
bām saistītās lietas?

Source: Proposal for a Regulation establishing 'Erasmus': the Union programme for education, training, youth and sport

* only reflecting the minimum pre-allocated funding

8,64

5,23

3,79

1,19
0,45 3,10

0,55

* only reflecting the minimum pre-allocated funding 

A modern Budget for a Union that Protects, Empowers and Defends. The multiannual Financial Framework 2021-2027. 
Proposal for a Regulation establishing 'Erasmus': the Union programme for education, training, youth and sport

Source: 

Luksemburga: Eiropas Savienības Publikāciju 
birojs, 2018

© Eiropas Savienība, 2018

Atļauts izmantot citur, norādot avotu. 
Eiropas Komisijas dokumentu atkalizmantošanas 
politika ir noteikta ar Lēmumu 2011/833/ES 
(OV L 330, 14.12.2011., 39. lpp.).

Lai varētu izmantot vai reproducēt fotoattēlus 
vai citus materiālus, uz ko ES nav autortiesību, 
atļauja jāprasa tieši autortiesību īpašniekam.

Avots: Eiropas Komisija

Avots: Eiropas Komisija

Iniciatīva “DiscoverEU”
Tā ir unikāla iespēja 18 gadu veciem jauniešiem iepazīt Eiropu.

ES 2021.–2027. gadā ar  

700 miljoniem eiro  
atbalstīs  

1,5 miljona  
Eiropas jauniešu braucienus pa Eiropu.

“Erasmus” sniegs lielāku atbalstu visām izglītības 
un apmācības jomām, kā arī jaunatnes un sporta nozarei

“Erasmus” 
piešķīrumi 
nozarēm 
miljardos

Augstākā izglītība

Arodizglītība un apmācība

Skolas izglītība

Pieaugušo izglītība

Žana Monē vārdā nosauktās darbības

Jaunatne

Sports

Print ISBN 978-92-79-87013-2 doi:10.2766/70874 NC-03-18-001-LV-C
PDF ISBN 978-92-79-87012-5 doi:10.2766/36902 NC-03-18-001-LV-N

http://ec.europa.eu/programmes/erasmus-plus/projects/

